SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO -

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

TỈNH QUẢNG NINH

Số: 80/LT SGDĐT-CĐGD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 30 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thư kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ninh về việc ủng hộ nhân dân thành phố Hạ Long, thành phổ Cẩm Phả và huyện Vân Đồn khắc phục thiệt hại do mưa lũ kéo dài

	Kính gửi:

	- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

	- Chủ tịch Công đoàn giáo dục huyện, thị xã, thành phố;

	- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

	- Chủ tịch Công đoàn cơ sở khối trực thuộc Sở;

	- Chủ đầu tư, Chủ tịch Hội đồng quản trị các trường tư thục;

	- Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn Công ty Cổ phần sách, thiết bị trường học Quảng Ninh;

	- Các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

Trong những ngày qua mưa lớn liên tục trên diện rộng và kéo dài đã khiến cho nhiều khu vực trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh bị ngập lụt, cô lập, hệ thống giao thông bị tê liệt, ảnh hưởng nghiêm trọng đến cuộc sống, sinh hoạt của nhân dân. Hàng ngàn hộ gia đình phải sơ tán để tránh lũ, tránh sạt lở đất đá, hàng trăm hộ gia đình nhà cửa đã bị đất đá tràn qua hoặc đổ sập; Thiệt hại rất lớn về vật chất do mưa lũ đối với tỉnh Quảng Ninh ước tính đã lên hàng ngàn tỷ đồng.

Ngành Giáo dục của tỉnh tính đến thời điểm này đã có 7 học sinh bị thiệt mạng, nhiều trường học bị ngập nước làm thiết bị dạy học và một số hạng mục công trình bị hư hỏng, tổng thiệt hại ban đầu ước trên 25 tỷ đồng; hàng trăm nhà ở của giáo viên bị ngập nước, tài sản bị nước lũ cuốn trôi, đời sống gặp nhiều khó khăn.
Thực hiện thư kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ninh, Công đoàn Giáo dục Quảng Ninh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch ủng hộ nhân dân thành phố Hạ Long, thành phổ Cẩm Phả và huyện Vân Đồn khắc phục thiệt hại do mưa lũ kéo dài như sau:

I. Mục đích yêu cầu: Phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “Tương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” quý báu của người Việt Nam, của nhà giáo để giúp đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, các em học sinh giảm bớt khó khăn, sớm ổn định cuộc sống.
II. Đối tượng
Toàn thể đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên trong trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ninh

III. Nội dung
1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động hiện đang công tác tại các cơ sở giáo dục, các đơn vị trường học ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương, ngày công; hỗ trợ thêm hoặc vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm, người thân quyên góp, hỗ trợ bằng tiền mặt hoặc hiện vật.

2. Đối với học sinh, sinh viên: Lãnh đạo nhà trường, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tùy theo điều kiện cụ thể vận động các em quyên góp tiền mặt, hiện vật (như: Quần áo, chăn màn, đồ dùng sinh hoạt, thực phẩm, sách vở, dụng cụ học tập...)

Lưu ý: Riêng đối với cán bộ, nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn mức vận động có thể thấp hơn, phù hợp với từng điều kiện; không vận động các đối tượng đang bị thiệt hại do mưa lũ.

IV. Kế hoạch thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công đoàn Giáo dục tỉnh tổ chức phát động và tiếp nhận sự ủng hộ của các đơn vị như sau:

a. Thời gian: 15 giờ 00 ngày 31/08/2015 (Thứ Sáu);

b. Địa điểm: Hội trường tầng 3 Sở Giáo dục và Đào tạo.

c. Thành phần mời: Thủ trưởng, Chủ tịch Công đoàn các đơn vị trực thuộc; Trưởng  phòng Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Công đoàn giáo dục của 14 huyện, thị xã, thành phố; Chủ đầu tư, Chủ tịch Hội đồng quản trị các trường tư thục; đại diện Công ty cổ phần sách, thiết bị trường học Quảng Ninh; các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

d. Tổ chức thực hiện:

- Đối với các đơn vị trực thuộc: Do tình hình khẩn cấp nên thủ trưởng các đơn vị phối hợp với Công đoàn cơ sở dự toán số tiền do cán bộ, nhà giáo, người lao động của đơn vị mình học ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương, ngày công; báo số tiền ủng hộ về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua đồng chí Hoàng Thị Hòa, điện thoại: 0916.129528) trước 10 giờ 00 ngày 31/08/2015 (Thứ Sáu) để chủ động trong việc tiếp nhận ủng hộ. Đơn vị tạm ứng toàn bộ số tiền ủng hộ theo dự toán để chuyển về Sở Giáo dục và Đào tạo trong buổi phát động và tiếp nhận ngày 31/7/2015;

- Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện việc ủng hộ theo sự chỉ đạo của địa phương; gửi về Công đoàn Giáo dục tỉnh phiếu thu hoặc biên lai chuyển khoản (bản photo) để tổng hợp báo cáo chung. Ngoài ra, tùy theo điều kiện và tình thình thực tế, các Phòng Giáo dục và Đào tạo có thể chuyển một phần kinh phí về Sở Giáo dục và Đào tạo ngay trong Lễ vận động và tiếp nhận ngày 31/7/2015 để ủng hộ trực tiếp cho các thầy cô giáo đang gặp khó khăn hoạn nạn trong toàn ngành;
- Đối với học sinh: Các cơ sở giáo dục tổ chức phát động ủng hộ sau ngày tựu trường.
2. Mọi sự ủng hộ sau ngày 31/7/2015 đề nghị chuyển về Sở Giáo dục và Đào tạo như sau:

- Bằng tiền mặt, hiện vật: chuyển trực tiếp cho đồng chí Đoàn Thị Thu Hiền (Phó chủ tịch Công đoàn giáo dục tỉnh) và đồng chí Mai Thị Nhuân (Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo);
- Bằng chuyển khoản: Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh, số tài khoản: 8001201000861 tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hạ Long.

Đây là việc làm có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động đối với những mất mát, thiệt hại do thiên tai gây ra. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai đạt kết quả, có ý nghĩa thiết thực.
	TM. BTV CĐGD QUẢNG NINH

CHỦ TỊCH
            Trần Mộng Hoài
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC

                 Vũ Liên Oanh

Nơi nhận:

- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở (mời chủ trì);

- Thường trực CĐN (mời chủ trì);

- Các đơn vị thuộc Sở (mời dự)
- Lưu: VP Sở, CĐN.

3